
ΘΕΜΑ: Διενέργεια σωστικής ανασκαφικής έρευνας στο οικόπεδο φερόμενης ιδιοκτησίας 
Χαρίση Καγκιούζη, που βρίσκεται στο Λαδοχώρι, στο Ο.Τ. 73, στην 1η Π.Ε.  του 
Δήμου Ηγουμενίτσας ΠΕ Θεσπρωτίας.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
α). τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας 
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», 37 παρ.6,
β). τις διατάξεις του ΠΔ 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018),
γ). τις διατάξεις του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005),
δ). την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 743/Β/29.11.90) «Εξαίρεση 
από τον περιορισμό των τριών υπογραφών»,
ε). τις διατάξεις του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.15), «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού … Ανάπτυξης και Τουρισμού»,
στ). την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/290282/818/30.05.2019 (ΦΕΚ 2049/Β/04.06.2019) 
Υπουργική Απόφαση για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Υπουργού και Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας ΓΔΑΠΚ και ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟΑ,
ιδ) τις από 04.06.2025 αίτηση και υπεύθυνη δήλωση του κ. Χαρίση Καγκιούζη (αρ. πρωτ. 
254857/04.06.2025 &254869/04.06.2025)
ιε) το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/272799/16.06.2025 έγγραφο μας (εισήγηση προς το Τ.Σ.Μ. 
Ηπείρου),
ιστ) τη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 6/2025), η οποία μας διαβιβάστηκε με το 
με αρ. πρωτ. 158/25.06.2025 έγγραφο

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝ: ΥΠΠΟ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 1. Γραφ. Υπουργού Πολιτισμού
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 2. Γραφ. Γεν Γραμματέα ΥΠΠΟ

  ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68 - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.: 461 00
Πληρ/ρίες:   Κωνσταντίνα Παππά
Τηλέφωνα: 2665.0.29177, 29178                        
E-mail:      efathe@culture.gr  

mailto:efathe@culture.gr


Τη διενέργεια σωστικής ανασκαφικής έρευνας στο οικόπεδο φερόμενης ιδιοκτησίας Χαρίση
Καγκιούζη στο Λαδοχώρι, στο Ο.Τ. 73, στην 1η Π.Ε. του Δήμου Ηγουμενίτσας ΠΕ
Θεσπρωτίας, με ιδία δαπάνη για τη διενέργεια ανασκαφής του οικοπέδου του, σύμφωνα με 
το άρθρο 37 παρ.6 του Ν. 4858/2021, υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

 Θα αναλάβει πλήρως τις δαπάνες της σωστικής ανασκαφικής έρευνας που αφορούν το 
προσωπικό και ενδεχόμενη διενέργεια χωματουργικών εργασιών.

 Θα παραιτηθεί από κάθε δικαίωμα αποζημίωσης για τα χρήματα που θα δαπανήσει για 
την ανασκαφική έρευνα, καθώς και από κάθε δικαίωμα τόσο για τα κινητά, όσο και για 
τα ακίνητα ευρήματα, που θα προκύψουν κατά την ανασκαφή.

 Δεν θα παρεμβαίνει σε καμία περίπτωση στην ανασκαφική έρευνα και δεν θα 
παρακωλύει με κανέναν τρόπο την εκτέλεση του αρχαιολογικού έργου. 

 Θα αναλάβει την εκσκαφή πηγαδιών και την τοποθέτηση αντλιών αποστράγγισης 
υδάτων από τον χώρο της ανασκαφής εφόσον απαιτηθεί. 

 Την παροχή εργοταξιακού ηλεκτρικού ρεύματος για την λειτουργία αντλιών.

 Θα αναλάβει όλα τα μέτρα ασφαλείας που κρίνονται απαραίτητα για τη διεκπεραίωση 
του ανασκαφικού έργου.

                                     Ο Προϊστάμενος της Εφορείας

          Ιωάννης Χουλιαράς
             Αρχαιολόγος

       ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Χαρίση Καγκιούζη

δια του Τεχν. Γρ. Ανδρέα Πελεκούδα
           Ερυθρού Σταυρού 16
           461  00 Ηγουμενίτσα


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :291725

Ημ/νία Πρ. :30-06-2025
	AkrivesAntigrafo: 


